

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 18.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Rząd Anglii skazany na paraliż przez brak absolutnej większości i zaostrenie kryzysu politycznego po wyborach

Łabędzia pieśń liberalistów — Baldwin Przezorny i Lloyd George „języczek u wagi,

RZYM, 2.6. (PAT.) Cała prasa włoska okazuje najwyższe zainteresowanie wynikami wyborów angielskich i poświęca im szczegółowe komentarze.

„Messagero” zaznacza, że wobec nieosiągnięcia przez żadną z głównych partij absolutnej większości, należy uważać, iż angielski kryzys polityczny zamiast zbliżyć się do rozwiązania jeszcze bardziej po wyborach się zaostriżył.

Winę tego stanu dziennik przypisuje partji liberalistów, pisząc m. in. co następuje: dwuznaczna sytuacja, która powstała po wyborach, wynika przedewszystkiem z tego, że stara partja liberalistów, usunięta już dziś zupełnie, nie może jeszcze zdecydować się na wydanie ostatniego tchnienia.

Są tacy, co twierdzą, iż partja ta, jak ongi Samson, nie chce umrzeć inaczej, jak tylko pociągając za sobą w otchłań śmierci swoich nieprzyjaciół. Jest rzeczą oczywistą, dodaje „Messagero”, że nowy rząd będzie miał ręce związane właśnie w tym momencie historycznym, w którym Anglja potrzebuje rządu, postępującego nie tylko umiejętnie, ale i siłą rządzenia. Zdaniem dziennika należy zatem przewidywać w najbliższym czasie nowe wybory.

Czyniąc przypuszczenia co do utworzenia rządu „Messagero”, wyraża przekonanie, że zarówno Baldwin jak i Mac Donald zależeć będą od dobrej woli Lloyd George’a, i że nie jest nawet wykluczone, iż ten ostatni objąłby władzę. W każdym razie rząd będzie skazany na paraliż; kończy „Messagero” a na doprowadzenie do tego pięknego wyniku trzeba było puścić w ruch 28 milj.

ludzi i wydać około 4 milj. funtów. „Popolo di Roma” wyraża również opinię, że Lloyd George jest panem sytuacji i podobnie jak „Messa-

gere” przewiduje w niedalekiej przyszłości nowe wybory.

„Piccolo” pisze: Lloyd George doznał nadludzkich wysiłków i wy-

dał na wybory 280,000 funtów. Wy-siłki te jednakże nie dały namacalnych wyników, jakkolwiek należy stwierdzić znaczne przebudzenie

ruchu liberalistycznego. Mimo to grupa liberalna nie będzie jeszcze mogła być obecnie siłą aktywną w parlamencie, lecz będzie odgrywała rolę języka u wagi.

Według „Il Tevere” liberali mają tylko wodę i nie mają racji bytu jako partja historyczna. Jedyną partją lewicową, jak twierdzi „Il Tevere” są ianourzyści, posiadający swój program rządowy. Dziennik stwierdza, że wynik wyborów wykazał wielką siłę i odporność Partji Pracy podkreślając słabość konserwatystów, którzy w okresie 5-letnich rządów nie popełnili wprawdzie wielkich błędów, wykazali jednak swą niezdolność do rządzenia z powodu braku inicjatywy, w związku z czem zamiast rządzić zadawali niały się administrowaniem.

Zasada Baldwin’a „przedewszystkiem przezorność”, pisze „Il Tevere”, wyprowadziła z cierpliwości nawet flegmatycznych anglików. Tak samo jak inne pisma, dziennik przewiduje w niedalekiej przyszłości nowe wybory, któreby przyniosły wyraźniejsze wyniki.

## Karzeł litewski prowokuje Polskę Regularna bitwa KOP z dywersyjnymi bandami szaulisów

WILNO, 2.6. (Tel. wł.) Ub. nocy w pobliżu wsi Kopciowo, położonej na terenie 24 baonu KOP, przekroczyła granicę polsko - litewską banda dywersyjna, uzbrojona w karabiny i ręczne granaty.

Dowództwo baonu, zawiadomione o przejściu granicy przez dywersan-

tów, wysłało przeciwko nim silny patrol KOP. W pobliżu lasu patrol natknął się na wychodzącą z krzaków bandę. Nastąpiła pierwsza wymiana strzałów. Dywersanci obrzucili patrol polski granatami i obsypali gęstym ogniem karabinowym. Obie strony okopały się.

Oddziały KOP, zamknęły granicę. Bandyci, mając odcięty odwrót, rzucili się, obrzucając granatami patrol KOP, do pobliskiego lasu polskiego. Cołający się dywersanci pozostawili jednego ciężko rannego w rękach polskich, inny zaś poddał się w pełnym uzbrojeniu.

## Prenumerata premjowa

Kto bezpośrednio lub pocztą dziś, w poniedziałek dnia 3 czerwca wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” (ul. Piotrkowska 106)

prenumeratę za m. czerwiec

otrzyma dotychczasowym zwyczajem

jako bezpłatne premjum

bilety do jednego z nast. pierwszorzędnych kin jak: LUNA, GRAND-KINO, ODEON, SPLENDID

lub dwie cenne ciekawe książki!!!

Strzały na cmentarzu Komuniści demonstrują na Pere Lachaise.

PARYŻ, 2.6. (PAT.) Militanci socjalistyczni departamentu Sekwany przybyli na cmentarz Pere Lachaise celem uczczenia ofiar komuny. Trzydziestu komunistów usiłowało zakłócić spokój. Wymieniono kilka strzałów które na szczęście nikogo nie raniły. Policja aresztowała kilku osobników.

## Łódź filmuje

Łódź filmuje. Wczoraj mimo nie sprzyjającej pogody, przewinęła się jednak przed obiektywem spora gromadka żądnych unieśmiertelnienia się na taśmie łodzian. Operator filmowy wytwórni Film-Foto w dniu dzisiejszym przy sprzyjającej pogodzie.

ZDEJMOWAĆ BĘDZIE W GODZ. OD 10 — 12 PRZED „GŁOSEM POLSKIM” A OD 16—18 NA UL. PIOTRKOWSKIEJ W POBLIŻU UL. NAWROT

wręczając jednocześnie siłmowanym karteczkę zawierającą numer sposobu wykupić kartę z trzema najlepiej uchwyconymi pozami.

Karta taka kosztuje zł. 1.85, JEDNAKŻE POSIADACZE KUPONÓW ZAMIESZCZONYCH W „GŁOSIE POLSKIM” PŁACĄ JE DYNNIE ZŁ. 1 GR. 20.

Wykupujący odbitkę filmową otrzymują jednocześnie KUPON upoważniający do nabycia ulgowego biletu, tańszego od normalnego o

ZŁ. 1, na 1-sze MIEJSCE DO GRAND - KINA.

A WIEC „GŁOS POLSKI” OFIARUJE SWYM CZYTELNIKOM NAJTANSZE ZDJĘCIE W DODATKU ZA 20 GROSZY.

Odbiór zdjęć w administracji „Głosu Polskiego”, ul. Piotrkowska Nr. 106, w godzinach od 9 do 21-ej. Dla uzyskania ulgi należy przedstawić kupon z datą dnia odbioru zdjęcia. Kupony takie znajdować się będą w każdym numerze „Głosu Polskiego,

Wyciąć!

„Głos Polski”

Kupon ulgowy do Grand - Kina

upoważniający do nabycia biletu na I-sze miejsce, tańszego od normalnego o **ZŁ. 1.—**

Uwaga: Kupon ważny po ostemplowaniu przez administrację „Głosu Polskiego”

3 czerwiec 1929 r.

Kupon ulgowy

upoważniający do odbioru w administracji „Głosu Polskiego” zdjęcia filmowego za okazaniem dowodu siłmowania.

Wyciąć!



# Nowe horyzonty kolonizacji Ameryki

Dawno minęły już czasy, kiedy urządzano wyprawy w celu odkrycia nowych ziem. Tereny nieznanne znajdują się dziś zaledwie w bardzo głębokich obwodach wewnętrznych niektórych łądów.

I dziś jeszcze udaje się odnaleźć na północy Azji nieniane góry, a w strefie Parimu jakiś nowy lodowiec, wszystko to jednak są rzeczy stosunkowo drobne. Wprawdzie człowiek nie do każdego punktu może dotrzeć, wie jednak doskonale, gdzie leżą jeziora, rzeki, góry i doliny.

## NIEZBADANE TERENY.

Jednakowoż z tego nie wynika, by nawet w tych okolicach, które należą do lepiej znanych, nie było jeszcze terenów, których dotąd zbadać nie zdołano. Tak np. doskonale znamy kontury Ameryki, linie jej najważniejszych gór, wielkich rzek, położenie jezior i najwyższych szczytów, a jednak bardzo mało wiemy o odległych strefach Amazonki. Wiemy tylko tyle, ile się da zbadać przy przepływaniu tej rzeki i jej dopływów, z których widać tylko olbrzymie, ciemne pasy lasów

Znane i zbadane są St. Zjednoczone, południowa część Kanady, większa część Meksyku i Ameryki Środkowej, a w Ameryce południowej — państwa położone przy Andach, strefa La Plania oraz znaczna część Brazylii. Coprawda i w Stanach Zjednoczonych są jeszcze zgola niedostępne okolice, nie są one jednak niczem w porównaniu z olbrzymią przestrzenią tego państwa. Takich nieznanych obszarów więcej już jest w Kanadzie. Tam wiele godzin jeszcze można jechać koleją przez lasy i góry, zgola nieznaną i niezamieszkaną.

Meksyk również posiada zupełnie nieznaną okolice, jak Yucatan i Chiapas. Mało kto z ludzi białych dotarł do wschodniej części Panamy, graniczącej z Kolumbią. Także państwa, położone przy Andach, mają wiele nieznanych zakątków.

## POWYZEJ 4 TYSIĘCY METRÓW

Indjanie żyli przeważnie na płaskowyżach, wznoszących się nieraz ponad 4000 metrów nad poziom morza. Hiszpanie nie docierali do nich zupełnie, korzystając jedynie z nielicznych przełęczy, to też gdy mowa o zbadaaniu gór południowo amerykańskich, wiele jest tam jeszcze do zrobienia. Nie pociągają one zbyt wielu badaczy, gdyż obszar ich leży poza sferą kolonizacji rolniczej.

Jeśli mowa o Ameryce, są dwa obszary, obejmujące razem miliony kilometrów kwadratowych, zupełnie niemal nieznaną i leżącą całkowicie poza liniami komunikacyjnymi, a mianowicie: skrajną północ Ameryki północnej oraz sam rdzeń Ameryki południowej od Orinoco do Gran Chaco.

## LASY.

Oba obszary pokryte są olbrzymimi lasami. Tam, gdzie olbrzymie lasy rosną w klimacie bardzo zimnym lub gorącym, tam nawet człowiek XX wieku nie jest w stanie sobie poradzić. Dlatego to podbiegunowe lasy i tundry Labradoru,

Kanady i Alaski, są zupełnie prawie nieznaną. Wiemy coś niecoś o wielkich rzekach tych sfer, jak Saskatchewan, Mackenzie i Yukon; znamy olbrzymie jeziora, wiemy, że w niektórych miejscach tych krajów wydobywano złoto i miedź. Ponad to jednak nie o północy nie wie-

my. Wprawdzie w dalszym ciągu janie, lecz kolonista tylko bardzo wolno posuwa się w tym kierunku od południa. Równie wolno przed tysiącami lat posuwały się naprzód kup ołnoy ludy europejskie.

A jednak mimo tej powolności kolonizacja w Kanadzie zajmuje coraz

to większe obszary, to też tam, przeciągają tam myśliwi i dzicy indygdzie przed laty 20 żyła jeszcze puszcza, dziś widnieją olbrzymie łany pszenicy. Obszary, które za własne uważał czerwonoskóry myśliwy, dziś stały się już częścią olbrzymiego gospodarstwa światowego. Opi-

miści utrzymują, że z czasem to posuwanie się na północ znacznie wzrośnie.

## KRAJE PRZYSZŁOŚCI.

Znany badacz bieguna, Stefanson, który lata całe spędził na wyspach Ameryki północnej, zapewnia, że jest to kraj przyszłości dla świata. Możliwą jest rzeczą, że nie które części łąd podbiegunowego człowiek obejmie w swe posiadanie mało jest jednak nadziei na to, by tundra była nią przestafa. To też daleka północ może dać przytulisko i utrzymanie paru milionom ludzi, nie jest jednak w stanie wpłynąć na zasadniczą zmianę stosunków gospodarczych w świecie.

Zgola inaczej mają się stosunki tam, gdzie las rośnie w upale na pod zwrotnikiem wewnątrz strefy wilgotnej glebie, jak to ma miejsce Amazonki, przylegających do tych terenów stref środkowej Brazylii i dalej. Tam właśnie człowiek ma jeszcze wiele rzeczy do odkrycia, jeszcze więcej do zbadania. Przecle olbrzymie te obszary, mające 6-8 milionów kilometrów kwadratowych, zaludnione są zaledwie przez 3-4 miliony ludzi. I ci zresztą osiedli niemal wyłącznie nad paru większymi rzekami oraz przy ujściu Amazonki. Wprawdzie na tych olbrzymich obszarach nie można się spodziewać znalezienia złota czy innych kruszców, jest jednak wiele prawdopodobieństwa odkrycia tam pokładów nafty, które ciągną się najpewniej od Wenezueli aż do Argentyny.

Jeśli bawimy nawet pominęli to możliwości, kraj Amazonki środkowej Brazylii oraz kraj Chaco rokuja wielką przyszłość z punktu widzenia podzwrotnikowej gospodarki rolnej. Istnieje jedynie trudność, jeśli mowa o ich zaludnieniu.

Swego czasu istniały tam wielkie lasy drzewa gumowego, które rabunkowa gospodarka całkowicie wytępiła. Z pierwotnych mieszkańców tych ziem — indjan — mało co się zostało, jest więc rzeczą wątpliwą, czy udałoby się z nich właśnie wytworzyć szeregi niezbędnych plantatorów. Puszcza jest wrogiem bardzo twardym.

Jest również rzeczą bardzo wątpliwą, czy rasa biała potrafi dostosować się do warunków pracy pod zwrotnikiem. A już największą wątpliwość stanowi to, czy rasa czarna byłaby w stanie utrzymać glebę tę w takim stanie, aby mogła ona odpowiednio rodzić.

## CHLEB DLA MILJONÓW.

Jedno tylko nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w tej właśnie strefie podzwrotnikowej Ameryki kławią gospodarze możliwości zdobycia chleba dla setek milionów ludzi. Osiągnięcie tego celu stanowiłoby o wielkich przesunięciach nie tylko gospodarczych, lecz i politycznych na kuli ziemskiej; szkoda tylko, że nikt dotąd nie wie, jaką drogą cel ten osiągnąć. Ten właśnie czynnik wniwecz obraca wielkie plany, nauka jednak musi pracować w tym kierunku, aby te urodzajne i wielkie obszary mogły być użyte z należnym dla ludzkości przytkim. Ta nauka, która dawala sobie radę z nieporównanie trudniejszymi zagadnieniami, upora się z czasem i z tą także sprawą.

## Labour Party szkaluje Polskę

### Nowy paszkwil angielski p. t. „Polski korytarz i jego konsekwencje”

Autor sir Donald manekinem w ręku niemieckiej propagandy

Od kilku miesięcy w obiegu liberałów angielskich robione były przygotowania do wydania książki sir R. Donalda p. t. „Polski Korytarz i jego konsekwencje”. Z najbardziej autorytatywnych źródeł do wiadomości się dotąd na tem polu, działającego w ścisłym kontakcie z propagandą niemiecką, jest nie słychanym paszkwilem i pod względem intrygi i zapachu na Polskę przechodzi wszystko, cokolwiek pojawiło się dotąd na tem polu.

Przypadkowo zupełnie, w rozmowie z kierownikiem londyńskiego sekretariatu Ligi Narodów p. B., dowiedzieliśmy się sensacyjnych szczegółów w tej sprawie.

Oto rewelacje, które usłyszeliśmy w biurze londyńskiego Ligi Narodów.

Rozmowa toczyła się o szansach wyborczych, poszczególnych partji Poruszyliśmy zasadniczą sprawę, czy na wypadek zwycięstwa Labouru, względnie dojścia do władzy koalicji laburzystowsko-liberalnej, wzmocnią się w Anglii tendencje w kierunku próby rewizji granic obecnych Polski?

— Tak jest — odparł p. B. — Należy się z taką możliwością li-

czyć. Propaganda za rewizją granic Polski posługiwać się ma nową książką sir R. Donalda, p. t. „Polski Korytarz i jego konsekwencje”. Mogą podzielić się z panem wiadomością, która pana bardzo zainteresuje.

Otóż sir Donald przyniósł mi onegdaj odbitkę szczerką swą antypolską książkę z prośbą bym przeczytał i wydał o niej opinię. Przyznam się — kontynuowałem swe wywody mój interlokutor — iż podjąłem się tego zadania chętnie.

Znam Polskę, a w szczególności Pomorze oddawna z czasów, gdyż bawił tam w charakterze korespondenta „Timesa”, czytam więc z dużym zainteresowaniem wszystko to, co się o Polsce i problemach polskich publikuje w Anglii.

— A zatem — kontynuowałem rozmowę — jakie było wrażenie pańskie po przestudiowaniu nowej książki Donalda?

Pan B. oderwał wzrok od biurka i spoglądając mi prosto w oczy, odparł akcentując każde słowo:

— Książka Donalda, która na szczęście nie uirzała jeszcze światła dziennego, jest niesłychanie zjadliwym paszkwilem, rol się od kłamstwa i intrygi przeciw Polsce.

Przeczytałem tylko początkowe rozdziały i burzony do głębi zwróciłem p. Donaldowi z powrotem nieczytaną do końca odbitkę, szczerką tą kalumnijatorskiej książki.

Dodam panu — ciągnął mój rozmówca — że paszkwil ten, lansujący głośno próbę rewizji granic za chodnich Polski, przygotowany już był do druku pod koniec ubiegłego roku, ukazanie się jednak wówczas świetnej książki „Augura” p. t. „Orły Białe i Czarne” zmusiły p. Donalda do odwrotu i poczynienia szeregu poprawek w przygotowywanym obecnie przezeń paszkwilem: „Polski Korytarz i jego konsekwencje”.

O ile nie zajdą przeszkody natury technicznej, książka sir Donalda pojawi się na rynku za jaki tydzień, a więc bezpośrednio po wyborach. Można sobie wyobrazić — zakończył rozmowę p. B. — ile szkody paszkwil ten Polsce na terenie angielskim wyrządził.

Odpowiednie sparaliżowanie tego nowego ataku niemieckiego za rewizją granic polski, jest w najwyższym stopniu przez propagandę polską wskazane.

## New-Jork olbrzym

### będzie mógł pomieścić na swym terenie cztery państwa i 20 milionów mieszkańców

Komisja regionalnego urbanizmu, pracująca pod przewodnictwem specjalnej fundacji Russella-Sage w New-Yorku, teraz dopiero ogłosiła wyniki swych prac rozpoczętych przed siedmiu laty i prowadzonych nieprzerwanie.

Raport komisji poleca uwadze władz olbrzymi plan urbanistyczny którego twórcy pragną uczynić w New-Yorku i jego okolic jakiegoś miast - olbrzym.

Obszar tego miasta zajmowałby prawie całą przestrzeń obecnego stanu nowojorkiego, New Jersey i Connecticut i posiadały około 20 milionów ludności.

Naturalnie, obecne miasto New-York stanowiłoby ośrodek tego olbrzymiego miasta przyszłości; każde miasto - satelita, każda gmina, każda wioska nawet, leżące w promieniu 80 kilometrów, musiałyby być spójne z tym ośrodkiem przy pomocy środków, jakimi rozporządza administracja lub też lokomotywa, jaka wtedy istnieć będzie.

Nowy ten plan przewiduje całkowite zjednoczenie na tym obszarze środków przewozu, budowę olbrzymich olei z wszelkimi nowoczesnymi udoskonaleniami oraz stworzenie licznych portów lotniczych.

Przewiduje on też sposoby, zdążające do koniecznego ujednostajnienia wszystkich istniejących obecnie środków komunikacji.

W myśl planu tego przeszło sto miast i osad weszłoby w skład olbrzymiego New-Yorku.

Naturalnie, pod względem politycznym zachowałyby one wszystkie posiadane teraz swobody i przywileje; jedynie ich wzajemne stosunki regulowanoby według urbanizmu. Najistotniejszą zmianą zasłababy wskutek tego w dziedzinie komunikacji i przewozu; tak np. sposób dostarczania towarów byłby całkowicie zmieniony.

Plan urbanizacji przewiduje dla New-Yorku olbrzymią linię obwodową; w połączeniu z już istniejącymi środkami komunikacji dawała

by ona możliwość wygodnego komunikowania się z resztą miasta każdemu niemal mieszkańcowi miasta; poza tym przewidziano szereg linii komunikacji bezpośredniej i bez przesiedania.

Jak zapatrują się władze na ten wielki plan? Z ramienia gubernatora New-Yorku oraz gubernatora stanu Connecticut już nadesłano zgodę na cały plan; co się zaś tyczy gubernatora stanu New Jersey, wiadomo że jest on bardzo tym planem przychylny, że i on wszystko zapobuje.

Ponieważ, gdy mowa o wielkich planach, St. Zjednoczone nie mają przeszkody, którą w Europie nazywamy brakiem środków finansowych, liczyć się można już jako z faktem z tem, że wkrótce odpowiedni czynniki przystąpią do realizacji tego planu.

Dzięki niemu powstanie też wkrótce miasto, które będzie miał tyle ludności, co Szwajcaria, Belgja Danja i Norwegja razem wzięte!

## ODEON

PRZEJAZD 2.

Wieczór humoru!

Wieczór humoru!

p. t.

### Czyją jest moja żona?

przypadkowy trójka dwóch mężów jednej żony.

W roli głównej:

Lotta Loring, Elżbieta Pinajew,  
Fryderyk Kampors

Nad program: FARSA.

## WODEWIL

GŁÓWNA 1

Ulubieniec Sz. Publiczności

### HARRY PEEL

w filmie produkcji 1929 r. p. t.

### PANIKA

dramat sensacyjno salonowy.

W roli kobiecej:

### ANITA BELL

Nad program: FARSA

## CORSO

ZIELONA 2

Sensacja!

Sensacja!

### FRED THOMSON

w filmie najnowszej produkcji p. t.

### Piraci Pustyni

Sensacyjno awanturyczny dramat.

W pozostałych rolach:

### Don Mike, Mary Kesley

Nad program: FARSA



Łódź na dwóch frontach

## Kłeska i zwycięstwo piłkarzy łódzkich Warszawa -- Łódź 4:2 (3:0) — Łódź -- Lwów 3:2 (1:0)

Pechową ręką kuptony był puhar „Republiki”, niefortunnie zestawiony był skład reprezentacji Łodzi, a koroną wszystkich była tałata gra łódzkiego teamu. W rezultacie puhar powędrował do stolicy, a gracze Warszawy z pewnością śmieją się w kułak, że im tak gładko wszystko poszło. Zrozumiałem jest że przed grą niebardzo wierzyli w swe zwycięstwo, bo było między nimi tylko 4-ch ligowców, którzy otrząskali się już, w wielu bojach piłkarskich.

Gros drużyny stanowili gracze młodzi, nieleńnie piskłęta footballowe. Ostatecznie młodość, zapal i za dzierzysta ambicja zwyciężyły. Nie było w tem zresztą nic przypadkowego, bo Warszawiacy pokazali grę ładną, szybką i niezwykle skuteczną. Sukces ich był sumiennie wypracowany.

A Łódź? Jeśli się widzi w drużynie dzisiaj graczy ligowych, wymaga się od niej wiele. Team łódzki nie dał z siebie nawet połowy tego, czego odeń wymagano, zblamał się na całej linii.

Przed meczem władze Ł. Z. O. P. N.-u powitały reprezentację Warszawy. Wręczono sobie nawzajem wiązanki kwiatów i przystąpiono do zapasów.

Warszawiacy rozstawili się na boisku następująco: bramkarz Kel-

ler (Polonia), obrońcy — Zarzecki (Warszawianka), Fert (Ruch); pomoc — Terlecki (Warszawianka), Przędziecki (Legia), Nowikow (Polonia); atak — Tynowski (Polonia), Jung (Warszawianka), Ogrodziński (Ruch), Kaczanowski (Varsovia), Materski (Warszawianka).

Łódź była reprezentowana, przez 6-ciu graczy Turystów — Michalskiego, Kubik, Karasiaka, Kahana, Wieliszka i Hincę; 4-ch LKS-iaków — Sledzia, Moskała, Króla i Durkę oraz Herbstreicha z ŁTSG. Po przerwie Karasiaka zastąpił Cyl, a Hincę Jańczyk, co wyszło drużynie na korzyść.

Pierwsze chwile gry wykazały, że Warszawiacy za wszelką cenę chcą uzyskać dobry wynik i że Łódzianie lekceważą młodocianych przeciwników. Nastęstwa tego nie dają na siebie długo czekać, i już w osmej minucie Jung „objężdża” Kubikę wysuwając piłkę Tynowskiemu który z biegu centruje, a Kaczanowski z paramełrowej odległości zdowa „główkę”, gola dla stolicy. Wśród Łódzian konsternacja. Trąpodczas gdy Warszawiacy zachęcają głowę i nie im się nie udaje, ni powodzeniem atakują i prawie z identycznej sytuacji strzelają drugą bramkę. I tym razem wykonawcą był Kaczanowski.

Gdy wreszcie na kilka minut

przed pauzą Warszawa uzyskuje trzecią bramkę przez Materskiego również z centry Tynowskiego, sytuacja Łodzi zaczyna być beznadziejną. Mimo wysiłków, zresztą nieskoordynowanych, chce team łódzki zreważować się choć jedną bramką, lecz akcje napadu kończą się bądź na dobrych taktycznie bękach Warszawy lub na doskonałe usposobionym Kellerze.

Po przerwie zamiast Karasiaka staje w obronie Łodzi Cyl, a Hincę zastępuje Jańczyk. Ci dwaj wypoczęci gracze wnoszą do drużyny świeży zapal. Obraz gry zmienia się niespodziewanie, i Łódź uzyskuje przewagę. Po kilku gwałtownych atakach Moskał strzela pięknie głową pierwszego gola, a w chwile później Król strzela drugą bramką dla Łodzi. Wyrównanie, zda się, wiśi na włosku, lecz Warszawiacy bronią się dzielnie i przełamują napór przeciwnika. To też ostatni kwadrans znów należy do gości, którzy wreszcie na kilka minut przed końcem strzelają czwartą bramkę przez Ogrodzińskiego.

Schodzącym z boiska Warszawa kom publiczność urządziła owację, a Kellera zantesiono w triumfie do szatni.

Drużyna warszawska pozostawiła po sobie jaknajlepsze wrażenie.

Wszyscy jej gracze bez wyjątku grali ofiarnie. Nad poziom 20-u graczy na boisku wybijali się Keller, niezawodny bramkarz, oraz Jung. Był on motorem napadu Warszawy i myślowym autorem wszystkich 4-ch bramek. Wszystkie pojedynki z Hincem i Kubikiem wygrał gładko, demonstrując świetne tricki techniczne. Skrzydłowy Tynowski pracował pod doskonałym kierunkiem bez zarzutu. Z jego centry padły 3 bramki.

Kaczanowski i Materski szli na bramkę ostro i strzelali skutecznie. Ogrodziński na środku ataku czuł się dobrze koło Junga. W pomocy Warszawy do przerwy najładniej grał Przędziecki, poczem nieco osłabił. Bocznik — Terlecki i Nowikow bez trudu trzymali Durkę i Sledzia. Obrona gości posiadała mo że najmniej z całej drużyny stylu, ale choć bez wykupu, odbierała piłkę przeciwnikowi dobrze.

W teamie Łodzi dobrą grę pokazali: Król, Moskał, Cyl i Jańczyk. Durka i Sledz mało byli zatrudnieni Herbstreich był najgorszym obok Hincę, graczem drużyny. Również Karasiak i Kubik grali słabo, co było przyczyną porażki. Nieźle spisywał się Kahana, Wieliszek nie potrafił walczyć z młodymi przeciwnikami. Michalski z 4-ch puszczonej bramek ma jedną na sumieniu. Zre-

szą zdeorientowali go właśnie obrońcy.

Sędziował wzorowo p. Marczewski nie mając zresztą trudnego zadania.

\*\*  
Honor Łodzi na lwowskim froncie został uratowany. Los tak chciał, że drugi garnitur łódzki, złożony w większości z graczy klasy A zastąpił swych kolegów ligowych, bijąc po ciężkiej walce team Lwowa 3:2.

Lwów już w początku gry uzyskał prowadzenie ze strzału Słoneckiego, lecz Łódź zdołała do przerwy wyrównać przez Klimczaka. Po przerwie gospodarze znów prowadzą, uzyskując drugiego gola. Tym razem strzelcem był Kuchar. W parę minut potem dla Łodzi uzyskuje wyrównanie Berkman, a decydującą bramkę strzela Królewiecki.

Z drużyny łódzkiej wyróżnili się Gałeczki i Jasiński. Również dobrze grał cały napad.

W zespole Lwowa, który składał się w większej części z ligowców, nad poziom wybijali się Kuchar i Słonecki. Tyły grały słabo.

Gra prowadzona była przez cały czas w szybkim tempie. Drużyna łódzka prowadząc grę otwartą podobą się bardzo.

Zawody prowadził por. Szybka.

## Mistrzostwa Łodzi w grach sportowych.

### Siatkówka -- Koszykówka -- Hazena

Trwające od połowy kwietnia r. b. zawody w grach sportowych o tytuł mistrza Łodzi a zarazem o kwalifikacje utrzymania się w klasie „A” wzbudziły zrozumiałe zainteresowanie. Koszykówka, siatkówka, hazena wielce zyskały na popularności, i zjednały sobie liczne rzesze zwolenników. Z tygodnią na tydzień zawody stają się coraz bardziej ciekawe, a są tym więcej frajujące, że poziom gier znacznie się podniósł i klasa wielu drużyn jest wyrównana.

Ostatnie rozgrywki przyniosły szereg niespodziewanych wyników. Walka o zdobycie jaknajwiększej ilości punktów wrę zacięcie.

Jakie drużyny uzyskają tytuł mistrza trudno przewidzieć. W koszykówce zacięty bój toczy się będzie pomiędzy trzema równorzędnymi zespołami, które dziś posiadają najbolsze szanse, a mianowicie Hertha, Poznański i ŁKS-em. Jest to czołowa grupa łódzkich koszykarzy. Za nimi w równym szeregu stoją drużyny: YMCA, Triumph, Ł.T. S. G., H. K. S., WKS, TUR i Hasmona posiadając mniej więcej równą ilość punktów. Nie wykluczone są tu niespodzianki i pewne przegrupowania. Dalszy fałcuch tworzą drużyny: Widzew, Z. M. P., Absolwenci, Gajer, Orle, Strzelec, Oratorjum, Kadimah, Zjednoczone, Hakoah. Dokładną tabelkę obrazującą stan mistrzostw w grupach sportowych podamy po zweryfikowaniu rozgrywek dotychczasowych

przez Wydział Gier ŁOZGSP.

W siatkówce męskiej przoduje bezapelacyjnie YMCA — w siatkówce żeńskiej pretendować będą do tytułu mistrza WKS, Rodzina Wojsk. i TUR.

### Świetne zwycięstwo barw polskich w międzynarodowym spotkaniu Polska -- Węgry 5:1 (1:1)

Po szeregu klęsk poniesionych od Węgrów doczekaliśmy się radosnej chwili zwycięstwa nad naszymi nauczycielami. Triumf ten miłszy sercu każdego polskiego sportowca, że odniesiony w sposób bezapelacyjny.

W obecności 6000 widzów na stadionie poznańskim odegrano hymny narodowe Węgier i Polski, poczem drużyny rozpoczęły grę. W składzie polskiej drużyny ujrzelismy Fontowicza, Martynę, Bułanowa, Wojciechowskiego, Zwilsza II, Myśiaka, Wypijewskiego, Pazurka, Kałużę, Kozoka i Sperlinga.

Z początkiem gry Polskę ma okazję uzyskania prowadzenia z karnego lecz bramkarz Węgier broni. Powoli Węgry przychodzą do głosu i strzelają gola w 30-ej minucie, lecz już w 2 minuty później Kałuża wyrównywa.

Po przerwie Pazurek zaczyna serię zwycięskich bramek. Węgry

Mistrz w hazenie może wyjść tylko z zespołów HKS-u, ŁKS-u i WKS-u, bowiem te drużyny posiadają najlepsze zawodniczki tej gry. Ostatnie rozgrywki dały wyniki następujące:

KOSZYKÓWKĄ.

WKS. — ŁTSG. 20:17.

Po dogrywce zwyciężyła drużyna wojskowych dzięki ambitnie grających w linii napadu. Technika koszykarską wyróżniał

się załamują i nie umieją nawet wykorzystać karnego rzutu Tymczasem Kozok rozgrywa się na dobre i zdobywa 2 bramki jedną po drugiej w 30 i 33-ej minucie. Porażkę węgrom powiększa pod koniec gry Pazurek strzelając piątego gola.

Drużyna Polski grała dorze, w niebywałej formie znajdował się Martyna, najlepszy gracz na boisku

Fontowicz pewny. Kozok i Pazurek doskonale usposobieni strzałowo, wykorzystali słabą oriantację bramkarza węgrom. Reszta zespołu stała na wysokości zadania.

Reprezentacja Węgier, złożona z footballistów - amatorów, grała dobrze tylko do przerwy. Potem załamała się wobec doskonałej gry drużyny polskiej.

### Wojskowe mistrzostwa Europy w szermierce

„Wojskowy Szampionat Europy” w szermierce zgromadził na plan-szu 23 drużyny.

W szabli pierwsze miejsce zdobyła ekipa włoska, przed holenderską i szwedzką. Polska w tej broni odniosła tylko 1 zwycięstwo, zdobywając 6 miejsc.

W rozgrywkach na szpadzie za-

wodnicy polscy odpadli już w przedbojach.

Już tylko zatem oczekują nadszych reprezentantów walki na flo-rety. I w tej broni z pewnością przegramy, gdyż supremacja wiochów i francuzów jest we florecie jeszcze większą niż w szpadzie i szabli.

się Płofski z WKS-u. Sędzia p. Hekier dopuścił do gry brutalnej i zmuszony był do usunięcia po jednym graczem z obu drużyn.

Hasmona — ZMP. 39:4.  
Łatwe zwycięstwo Hasmona, która ra wykazuje coraz lepszą formę.

ŁKS. — HKS. 33:20.  
Czerwoni mieli ciężką przeprawę zwyciężyli tylko dzięki lepszej dyspozycji strzałowej. Sędzia p. Łuchniał.

Poznański — Triumph 33:20.  
Zażarta walka o punkty. Brutalna gra ze strony Triumphu. Poznański górował techniką i zwyciężył za służenie. Sędziował por. Woskowicz.

Hertha — Widzew	24:10
YMCA. — Orle	32:26
Hakoah — Kadimah	23:10
Absolwenci — TUR.	21:17
HKS. — Absolwenci	26:14
Hasmona — Orle	10:8
ŁKS. — Kadimah	30:0
Poznański — ZMP.	30:0
ŁTSG. — Oratorjum	31:20
YMCA. — WKS.	28:21

SIATKÓWKĄ MĘSKĄ.  
Absolwenci — Kadimah 30:1  
WKS. — Zjednoczone 30:0

SIATKÓWKĄ ŻENSKĄ.  
Zjednoczone — Poznański 30:28  
TUR. — ŁKS. 30:23

HAZENA.  
HKS. — Rodzina Wojsk. 3:0  
HKS. — Gimnazjum Zgier. 21:7



## Turniej zapaśniczy w cyrku

### Sztekker po 2 minutach położył Waluszewskiego

W dniu otwarcia turnieju walk zapaśniczych w cyrku rozegrano 4 walki.

Na pierwszy ogień poszła para Weiss (Węgry) i Kwapiński (Włochy). W 3-ej minucie zwyciężył soplesem Weiss.

W drugiej parze walczyli bez rezultatu Szczerbiński (Warsz.) i Petrowicz (Rosja).

Walka Krauss (Wiedeń) — Kochański (Gdańsk) zakończyła się zwycięstwem brutalnego Kraussa mimo świetnej technicznej obrony Kochańskiego.

W czwartej parze zwyciężył Schachschneider (Saksonia) kładąc Pogrzebę (Pomorze) ręką.

W drugim dniu turnieju Kalle

(Niemcy) położył młynkiem Kochańskiego w 17-ej minucie.

Walka Krauss — Kwapiński mimo zwycięstwa Kraussa została unieważniona, a zwycięscę ukarano grzywną 100 zł. za brutalność.

W trzeciej parze Schachschneider uzyskał remis ze Szczerbińskim.

W ostatniej walce mistrz Europy Sztekker załatwił się już w 2 minucie z Waluszewskim, kładąc go młynkiem z przedniego pasa.

Po walkach Sztekker wyzwał do walki Kraussa.

Dziś walczą: Szczerbiński — Waluszewski, Krauss — Weiss, Spławczak — Pogrzeba, Sztekker — Schachschneider.

## Kronika

**CZERWIEC:**  
**3**  
Poniedziałek

Dziś: Erazma, Klotyldy

Jutro: Franciszka C

Wschód sl. 4:02

Zachód sl. 19:51

### Dokąd pójść?

**Teatr Miejski:** — Gościnne występy t. zw. praskiej grupy słynnego moskiewskiego „Teatru Stanisławskiego” (Teatr Artystyczny).

**Teatr Kameralny:** — Dziś wesoła 3-aktowa komedia amerykańska J. Larric'a „Gorączka nafty” z M. Zniczem w roli głównej.

**Teatr Letni** (w ogrodzie Staszica): Dziś i dni następnych świącina satyra Katajewa „Kwadratura koła”. Początek o godz. 9-ej

**Powrót** tramwajem zapewniony.

**Teatr Popularny:** — Dziś „Księżniczka czardasza”, operetka, która w tryumfie obiegła sceny całego świata. W roli tyt. E. Brandtówna.

**Jutro:** — „Księżniczka Czardasza”

W przygotowaniu przeróbka romansu Al. Dumasa p. t. „Trzydzieści lat z życia szulera”.

**KINOTEATRY.**  
Casino: — Dama pod maską.  
Corso: — Piraci Pustyni.  
Grand-Kino: — Wyspa rozkoszy.  
Lura: — Palais du Lux.  
Odeon: — Czyja jest moja żona?  
Oświatowy: — Kultura ciała; dla młodzieży: Ku chwale ojczyzny.

Splendid: — Gehenna pasierbicy.  
Spółdzielnia: — Śnieg się pajacu.  
Wodewil: — Panika.

**KOWUNIKAT.**  
Pani Wanda Landowska wyjeżdża na tournée artystyczne do Ameryki Południowej na miesiąc czerwiec i lipiec. Szkoła muzyki antycznej w Saint Leu La foret zostaje na ten czas zamknięta.

**Dyżury aptek**  
Dziś dyżurują apteki: L. Pałowski (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charenzy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10).

## Nowy zw. pracowników Kasy Chorych

Na terenie Kasy Chorych powstał nowy związek pracowników tej instytucji, który będzie reprezentował interesy zrzeszonych pracowników nie z punktu widzenia interesów partyjnych i interesów zarządu Kasy Chorych, a ściśle po interesach pracowników.

Komisja organizacyjna związku klasowego pracowników Kasy Chorych postawiła sobie, jako zasadni czy cel następujące sprawy:

1) Ochrona interesów materialnych, moralnych i prawnych, członków związku.

2) Unormowanie i poprawa warunków pracy i płacy (pragmatyka).

3) Działalność kulturalno - oświatowa i szkolenie zawodowe, w celu przygotowania fachowo uzdolnionych pracowników kasy.

4) Budowę własnego sanatorium.

5) Życie towarzyskie.

Siedziba nowego związku mieści się przy ul. Piotrkowskiej 73 w lokalu Jódzkiej rady związków zawodowych.

## Rocznik 1908

### Kto ma się stawić dziś do poboru

W dniu dzisiejszym, jako kolejnym dni powszechnego poboru, winni stawić się:

Przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Pomorskiej 18 mężczyźni rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 5-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: M, N, O.

Przed komisją poborową Nr. 2 przy ul. Ogrodowej Nr. 34 — winni stawić się mężczyźni rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na literę: S.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy ul. Zakątnej Nr. 82 winni stawić się mężczyźni rocznika 1906 kpt. B. (czasowo ujednol.) zamieszkałi na terenie 2 i 8 komisariatów policji o nazwiskach na litery: od A do Z.

Do przeglądu należy stawić się w stanie trzeźwym, wymytym i posiadać dokumenty osobiste.



## ŚWIEŻA — ELASTYCZNA — DŁUGOTRWAŁA

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.

Protektor jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje nam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróżowania.

Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.

Opona zbudowana **AFFINITE**'m przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.

Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

## SEIBERLING

Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

## SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.

Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie

## DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.

w Łodzi, ul. Narutowicza 35, tel. 81-38.

Wszelkie  
**Zioła lecznicze**  
poleca **APTEKA**  
D-ra Farm.  
**R. Rembielińskiego**  
w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28  
telefon 49-91.

UWAGA: Apteka przyjmuje moc do analizy.

## Potrzebna służąca

do wszystkiego — świadectwa wymagane. Zgłaszać się codziennie między 10-tą a 12-tą Cegielniana Nr. 64, m. 13.

### DO WYNAJĘCIA

5 pokojowe mieszkanie na okres letni czerwiec, lipiec, sierpień. Cena przystępna. Łaskawe oferty sub. „Okres letni” do administr. „Głosu Polskiego”

**SAMOCHOÓD KARETKA,** marki-Ford, okazynie do sprzedania w dobrym stanie. Wiadomość Kopernika 58 Inż. Döring. 1505-5

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
L. Stąkowski, Piotrkowska 285 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne 1777-5

**PIERWSZORZĘDNY KRAWIECZ.** Wykonuje roboty z własnych i powierzonych materiałów. Pierwszorządne wykonanie. Dla urzędników państwowych i prywatnych—dogodne warunki. SZ. PROMNICKI, ul. Zawadzka № 21, fr. I p. 1561-9.V

Chłuba Europy! Duma Paryża! Klejnot bieżącego sezonu! Przepiętny dramat w 10 aktach p. t.

# WYSPA ROZKOSZY

W rolach głównych:

Najstojniejsza gwiazda music-hallów paryskich, wiecznie młoda królowa „Moulin Rouge” **Mistinguette**, dystygowana, nie piękna **Claude France**, najprzystojniejszy amant Europy **Bastscheeff**

Niebywała wystawa. Egzotyka korsykańska, silne napięcie dramatyczne, treść erotyczna

Orkiestra pod dyr. R. Kantora.

Ceny miejsc na I-szy seans od 50 groszy.



Ostatnie 2 dni!

Początek o g. 12-ej

## Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,50, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Pol.”, Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 3 szpalt. — Nadstawne po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Literatka 14 gr. od wyrazu najmniejszego 120 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i ślubowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zagr. o 100 proc. — Zmiana adresu 50 kopiej.